
令和３年１０月１９日 

 

保 護 者 様 

上峰町立上峰中学校 

校長  北原 哲也 

 

 

授業参観(ふれあい道徳)の実施について（御案内） 
 

 秋冷の候，皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃

から，本校の教育活動にご理解とご協力を賜り，心から感謝申し上げます。 

 さて，今年度はじめての授業参観（ふれあい道徳）を下記の要領で実施いたします。また，３

年生では，「高校入試説明会」を同時に開催いたします。  

つきましては，ぜひ，ご参会くださいますようご案内を申し上げます。 

なお，今年度も新型コロナ感染対策として「オープンスクール(フリー参観)」とはせず，時間

指定の授業参観とさせて頂きました。短時間の制限付きではございますが，ご理解とご協力をお

願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 目   的  本校は、「道徳科」の授業研究を行って３年目を迎えます。これまでの研究

の成果とお子様の学校生活の様子を参観してください。 

 

２ 期   日  令和３年１１月１３日（土） 

         ※この日は，ＰＴＡから「おにぎり」が準備されます。 

 

３ 日 程 表  別表１参照（裏面） 

         ※学年毎に、参観時間が違いますので、裏面で確認の上、ご来校ください。 

 

４ 授業 計画   別表２参照（裏面） 

 

５ そ の 他 

（１） コロナウィルス感染症予防の観点から、各ご家庭１名の参加で「道徳の授業のみ」の参観

といたします。 

 

（２） 3 年生においては，１時間目の道徳の授業の後に，高校入試説明会が行われます。中学校

体育館へ移動してください。 

 

（３）  1・2 年生の保護者の方は、「道徳」の授業参観が終われば終了となります。３年生の保

護者は，「入試説明会」が終われば終了となります。受付時に生徒玄関にアンケートを準

備します。お帰りの際に感想等をご回答ください。 

 

 （４）当日は，検温を実施させて頂きます。必ずマスク着用の上、来校をお願いします。 

 

（５）スリッパをご持参ください。 

 



〇 別表１ 
日 程 表 

 

生徒登校 ８:０５登校 

朝の会 ８:１０～ ８:２５ 

１校時 ８:３０～ ９:２０(3 年道徳参観) 

２校時 ９:３０～１０:２０(1 年道徳参観，3 年入試説明会) 

３校時 １０:３０～１１:２０(2 年道徳参観，３年入試説明会) 

４校時 １１:３０～１２:２０ 

昼食・帰りの会 １２:３０～１２:５５ 

部活動 各部で時間を設定（完全下校１６：００） 

 
〇 別表２ 

 
授業計画 

 

 組 １校時 ２校時 ３校時 ４校時  

１
年 

Ａ 通常授業 

1 年生 
 

ふれあい
道徳 

(２階教室) 

通常授業 

総
合
の
時
間 

昼食・帰りの会 

※昼食について

は，ＰＴＡから

おにぎりが準備

されます。 

 

 

帰りの会終了後

は，部活動あり 

 

完全下校は， 

１６時００分 

Ｂ 通常授業 通常授業 

Ｃ 通常授業 通常授業 

自立
学級 

通常授業 通常授業 

２
年 

Ａ 通常授業 通常授業 

２年生 
 

ふれあい
道徳 

(２階教室) 

総
合
の
時
間 

Ｂ 通常授業 通常授業 

Ｃ 通常授業 通常授業 

自立
学級 

通常授業 通常授業 

３
年 

Ａ 
３年生 

 
ふれあい

道徳 
(３階教室) 

高校入試説明会 
(体育館) 

総
合
の
時
間 

Ｂ 

Ｃ 

自立
学級 

※３年生の「高校入試説明会」の詳細な計画については，後日、３年主任から別途案内いた 

しますので，そちらをご覧ください。 


